
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 11  delibera

Data  27-01-2021

OGGETTO: Adesione  quale socio fondatore alla costituenda
associazione denominata "CITTÀ DEL FORMAGGIO" per la
formazione di una rete di Comuni con tale vocazione territoriale

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventisette del mese  di   gennaio   alle ore  17:00  nella sede
comunale,  in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale ha individuato nella promozione e nella valorizzazione del territorio

comunale, con le sue specificità produttive, con le sue emergenze ambientali, con le sue tradizioni storiche, culturali,

artistiche, commerciali e produttive, uno degli obiettivi della propria azione amministrativa;

CONSIDERATO che la promozione del territorio è suscettibile di maggiore conoscenza della città e di sviluppo

economico in molti settori;

RITENUTO che ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’ Agricoltura del Lazio) e ALI

Autonomie Locali Italiane - Lega delle Autonomie del Lazio hanno manifestato interesse alla nascita dell’Associazione

“Città del Formaggio”, mettendo a disposizioni dei Comuni Soci Fondatori sede e supporto tecnico-amministrativo per

la sua costituzione, al fine di contribuire alla promozione delle identità territoriali italiane;

RITENUTO che il Comune di  Amatrice  è caratterizzato dalla presenza nel territorio comunale di aziende

appartenenti alla filiera zootecnica-lattiera-casearia e/o  è sede storica di consolidate e collaudate manifestazioni a

sostegno di tali produzioni, che meritano di essere ulteriormente valorizzate;

CONSIDERATO che appare opportuno collegare sotto i profili promozionali, scientifici, organizzativi e culturali tutte

le comunità regionali che possiedono, promuovono e valorizzano il patrimonio locale costituito dalla presenza di

aziende appartenenti alla filiera zootecnica-lattiera-casearia e/o  sede storica di consolidate e collaudate manifestazioni

a sostegno di tali produzioni, che meritano di essere ulteriormente valorizzate;

VERIFICATO che è in fase di costituzione un’associazione tra Comuni, denominata “CITTÀ DEL FORMAGGIO”

che avrà lo scopo, tra l’altro, di difendere e sviluppare la qualità dei territori delle Città del Formaggio, tramite

iniziative e servizi nel campo della tutela, della promozione e dell’informazione e di intraprendere progetti di

valorizzazione dei relativi territori, attraverso politiche di tutela e di sviluppo eco-compatibile dell’ambiente ed

iniziative di difesa della tipicità territoriale, dell'autenticità e della qualità della vita;

PRESO ATTO dei contatti già intervenuti tra i rappresentanti di diversi Comuni interessati all’iniziativa e pronti ad

assumere la qualità di Soci Fondatori dell’Associazione “CITTÀ DEL FORMAGGIO”;

RITENUTO opportuno aderire all’istituenda Associazione “CITTÀ DEL FORMAGGIO” per la piena condivisione

delle finalità ed allo scopo della valorizzazione e della promozione del territorio, per meglio partecipare alla rete delle

Città d’Identità;

VISTA la proposta di Statuto dell’istituenda associazione condivisa dagli altri Comuni cofondatori dell’istituenda

Associazione “CITTÀ DEL FORMAGGIO”;

RILEVATO che la bozza di Statuto dell’istituenda Associazione “CITTÀ DEL FORMAGGIO” prevede il

versamento, da parte dei Soci Fondatori, di una quota sociale annuale, stabilita nell’Atto Costitutivo per l’annualità

2021 di € 400,00 (IVA esente);

PRESO ATTO che l’atto costitutivo dell’Associazione ed il suo Statuto saranno sottoscritti in Roma, in



collaborazione con ARSIAL e ALI Autonomie Locali Italiane - Lega delle Autonomie del Lazio;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.vo 267/2000 a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

1) di aderire, in qualità di Socio Fondatore, alla costituenda Associazione “CITTÀ DEL FORMAGGIO”;

2) di approvare la bozza dello  statuto (allegato A) della costituenda Associazione “CITTÀ DEL FORMAGGIO” che

fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere l’atto costitutivo e lo statuto dell’Associazione;

4) di provvedere con successivo atto ad impegnare la somma di  € 400,00  (inclusa la quota sociale annuale 2021);

5) di incaricare il responsabile del Settore I° Affari generali – Segreteria di provvedere all’’esecuzione del presente

atto;

6.)  di  dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art.

134 comma 4 del D, 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 08-02-2021                      Reg. 174

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 27-01-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 27-01-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


